ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _________/2022

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor, Governador do Estado da Paraíba, João

Azevedo Lins Filho e ao Sr. Carlos Pereira de Carvalho e Silva, Superintendente do

DER, solicitando providências no sentido de viabilizar a construção de um binário

na cidade de Pilões, no entroncamento das rodovias PB 087 e PB 077, neste

Estado.

JUSTIFICATIVA

O município de Pilões situa-se na região geográfica imediata de Guarabira,

abrangendo uma área de 65,574 km² e a população estimada pelo IBGE em 2021

é de 6.518 habitantes. A cidade está distante cerca de 122 km da Capital João

Pessoa, sendo o acesso através das rodovias PB 077, PB 075, PB 073, BR 101 e BR

230.

O referido município é cortado pelas rodovias PB 087 e PB 077, as quais

apresentam um grande fluxo de veículos diário que se deslocam à Guarabira,

Campina Grande, João Pessoa e à região de Serraria, Bananeiras e Solânea. No

perímetro urbano, faz anos que a população local reivindica a mudança no

trânsito com a implantação de um binário, a fim de garantir maior segurança aos

munícipes e aos motoristas que ali trafegam.

O binário solicitado deverá contemplaria a implantação de asfalto que

possibilite o desvio do tráfego de veículos nos dias de feira livre e de realização

de eventos culturais na cidade, como as festas de emancipação política, corridas,

desfile da independência e festa da padroeira, entre outras.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores do município de Pilões – PB.

25.205

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2022

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/